23. *Le même au liv. 43 du Digeste.*

Si un testateur a chargé son légataire de donner à ses deux héritiers la somme de dix, et de prendre pour lui, moyennant cette somme, un certain fonds, il est plus probable que ce légataire ne peut pas diviser la condition en offrant à un des héritiers la moitié de la somme; autrement son legs se trouveroit aussi divisé. Ainsi, quoiqu'il ait payé à un des héritiers la somme de cinq, il ne pourra encore demander aucune portion du fonds jusqu'à ce qu'il ait complé à l'autre héritier qui acceptera la succession pareille somme de cinq; et dans le cas où un des héritiers abandonnera la succession, le légataire ne pourra rien demander qu'il n'ait payé la somme entière de dix à celui qui aura seul accepté la succession.

24. *Le même au liv. 35 du Digeste.*

Il est décidé dans le droit, qu'une condition est toujours réputée accomplie, lorsque c'est celui qui a intérêt qu'elle n'ait pas

nes remittendæ sunt. Quo in numero plurimique sunt etiam jurisjurandi. turpi, vel jurisjurandi.

21. *Julianus lib. 31 Digestorum.*

Multum interest, conditio facti an juris esset. Nam hujusmodi conditiones, *Si navis ex Asia venerit, si Titius consul factus erit*: quamvis impletæ essent, impedient heredem circa adeundam hereditatem, quandiu ignorare eas impletas esse. Quæ verò ex jure venient, in his nihil amplius exigendum, quam ut impletæ sint. Veluti si quis se filium familias existimat, cum sit paterfamilias, poterit adquirere hereditatem. Quare et ex parte heres scriptus, qui ignorat, an tabulæ testamenti apertæ sint, adire hereditatem poterit.

22. *Idem lib. 35 Digestorum.*

Quotiens sub conditione mulieri legatum, *Si non nupserit*, et ejusdem fidei commissum sit, *ut Titio restituat, si nubat*: commodè statuitur, et si nupserit, legatum eam petere posse, et non esse cogendam fideicommissum præstare.

De conditione nuptiarum.

23. *Idem lib. 43 Digestorum.*

Qui duobus heredibus decem dare jussus est, et fundum sibi habere, verius est, ut conditionem sciadere non possit, ne etiam legatum sciadatur. Igitur quamvis alteri quinque dederit, nullam partem fundi vindicabit: nisi alteri quoque adeunt hereditatem, reliqua quinque numeravit, aut illo omittente hereditatem, ei qui solus adierit hereditatem, tota decem dederit.

De conditione dandi heredibus.

24. *Idem lib. 35 Digestorum.*

Jure civili receptum est, quotiens per eum, cujus interest conditionem impleri, fit quominus impleatur, ut perinde ha-

De conditione implenda.

beatur, ac si impleta conditio fuisset. Quod plerique et ad legata, et ad heredum institutiones perduxerunt. Quibus exemplis stipulationes quoque committi quidam recte putaverunt, cum per promissorem factum esset, quominus stipulator conditioni pareret.

25. *Idem lib. 69 Digestorum.*

De conditione liberorum.

Cum vir uxori, quandoque liberos habebit, fundum legat: si mulier divortio facto liberos ex alio procreaverit, deinde soluto secundo matrimonio, ad priorem maritum redierit, non intelligitur expleta conditio: quod testatorem verisimile non est de his liberis sensisse, qui, se vivo, ex alio suscepti fuissent.

26. *Idem lib. 82 Digestorum.*

De conditione juri-jurandi, aut dandi faciendive.

Hæc scriptura, si viginti dederit, aut juraverit se aliquid facturum, unam conditionem exprimit habentem duas partes. Quare si quicumque heres scriptuserit sub conditione, si juraverit se decem daturum, aut monumentum facturum: quamvis verbis edicti ad hereditatem vel legatum admittatur, tamen compellitur facere id quod facturum se jurare jussus est, solo jurejurando remisso.

De jure accrescendi.

§. 1. Cum eadem res alteri purè, alteri sub conditione legatur: aut cum alter purè, alter sub conditione heres scriptus est: pars legati vel hereditatis, deficiente conditione adcrecit etiam heredi ejus cui purè legatum vel hereditas data est; si tamen hereditas ejus adita fuerit.

27. *Alfenus Varus lib. 5 Digestorum.*

De testatore qui jussit monumentum ad eum-judam exemplum sibi fieri.

In testamento quidam scripserat, ut sibi monumentum ad exemplum ejus quod in via Salaria esset Publii Septimii Deme-

son exécution qui s'oppose à son accomplissement. Cette règle de droit a été étendue par plusieurs jurisconsultes aux institutions et aux legs conditionnels. Plusieurs jurisconsultes se sont aussi décidés, par ces exemples, à penser qu'une stipulation conditionnelle commenceroit à avoir son effet dès que celui qui s'est obligé par la stipulation empêcheroit le stipulateur de satisfaire à la condition qui y est portée.

25. *Le même au liv. 69 du Digeste.*

Si un mari lègue à sa femme un fonds de terre sous ce terme, quand elle aura des enfans. et que la femme ayant fait divorce avec ce mari ait des enfans d'un second mariage qu'elle contracte, et qu'après la dissolution de ce second mariage elle retourne avec son premier mari, la condition imposée par le premier mari au legs qu'il lui a fait n'est pas censée accomplie; parce qu'il n'est pas vraisemblable que le testateur, en imposant cette condition, ait voulu parler des enfans que sa femme auroit d'un autre mari de son vivant.

26. *Le même au liv. 82 du Digeste.*

Cette disposition, je donne à un tel tel fonds, s'il donne à mon héritier la somme de vingt, ou s'il prête serment de ne pas faire telle chose, contient une condition qui a deux parties. Ainsi, si un héritier est institué sous la condition de faire serment qu'il donnera à son cohéritier la somme de vingt, ou qu'il élèvera un monument au testateur, il est admis à la succession ou au legs par l'édit. Cependant il peut être forcé à faire ce qu'il devoit promettre avec serment, parce qu'on ne lui fait remise que du serment, et non de l'exécution de la charge qui lui est imposée.